
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
Sede da Administração Superior: Avenida Sebastião Diniz nº 1165, Centro,

Boa Vista – RR, CEP 69.301-088
Telefone: (95) 2121-4750 / 2121-0276 • E-mail: gab.geral@rr.def.br

Disponibilização: 09 de agosto de 2024
Publicação: 12 de agosto de 2024

Nº 982
ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Natanael de Lima Ferreira
Subdefensor Público-Geral do Estado de Roraima

Francisco Francelino de Souza
Corregedor-Geral

ÓRGÃOS DE APOIO ADMINISTRATIVO

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretoria-Geral

RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAIS
Departamento de Administração

RISO DUARTE BARBOSA FILHO
Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças

EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
Departamento de Recursos Humanos

RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação

ALCEUWALTER ROSA JUNIOR
Diretoria de Contratos e Licitações

IRENE ROQUE DOS ANJOS
Controle Interno



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GABINETE

Extrato - DA-CG/DA/DG/DPG

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 000431/2024

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA – DPE/RR vem tornar público o resumo do
Contrato nº 62/2024, firmado entre a DPE/RR e a empresa D DE MELO SUE CHIN, inscrita no CNPJ/MF
nº 26.325.925/0001-04. 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de condicionadores de ar com instalação
para atender a Defensoria Pública do Estado de Roraima, na capital e interior, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência.

VALOR: O valor total do contrato é de R$ 137.860,63 (cento e trinta e sete mil oitocentos e sessenta
reais e sessenta e três centavos). Compreendendo a soma dos valores do LOTE 1 (CAPITAL)
com subtotal de R$ 108.804,23 (cento e oito mil oitocentos e quatro reais e vinte e três centavos),
e "KIT INSTALAÇÃO" EXCEDENTES (em metros) com subtotal de R$  29.056,40 (vinte e nove mil
cinquenta e seis reais e quarenta centavos).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até 31/12/2024, contados da assinatura do contrato,
na forma do ar�go 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

PROCEDIMENTO DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90003/2024

PROJETO DE ATIVIDADE: 14.422.096.2259                                                                              CONTA: DPE/RR

ELEMENTO DE DESPESA:  44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente                    FONTE: 1.500

AMPARO LEGAL: Lei nº 14.133/2021

ASSINATURA: 08/08/2024.

SIGNATÁRIOS: OLENO INÁCIO DE MATOS – Defensor Público-Geral – representante da CONTRATANTE
e o senhor (a) DIEGO DE MELO SUE CHIN – representante da CONTRATADA.

Em 08 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAES, Diretor do
Departamento de Administração, em 08/08/2024, às 19:36, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0600382 e o código CRC 5F74B839.

000431/2024 0600382v1

Boletim Interno DPE/RR em 09/08/2024

09/08/24, 11:17 SEI/DPE-RR - 0600382 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=625229,62… 1/8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Cons�tuição Federal, no art. 12 da Lei
8.112, de 11.12.90,  e no subitem 16.3 do Edital nº 1 – DPE/RR, de 23.07.2021, publicado no Diário
Oficial do Estado de Roraima n° 4008 de 23.07.2021, e tendo em vista o decidido na Ducentésima
Quarta Reunião Ordinária do E. Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Roraima,
realizada no dia 04 de julho de 2024.

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICA A PRORROGAÇÃO, por mais 02 (dois) anos, do prazo de validade do III Concurso
para Provimento de Vagas e Formação de Cadastro de Reserva para o Cargo de Defensor Público
Subs�tuto do Estado de Roraima.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 08/08/2024, às 13:31, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°,
§ 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro
de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0600287 e o código CRC E5E4DA17.

003425/2019 0600287v7

Boletim Interno DPE/RR em 09/08/2024

Boletim Interno DPE/RR em 09/08/2024

09/08/24, 11:17 SEI/DPE-RR - 0600382 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=625229,62… 2/8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GABINETE

Extrato - DA-CG/DA/DG/DPG

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2020

PROCESSO Nº. 000465/2020

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA – DPE/RR vem tornar público o resumo do Quarto
Termo Adi�vo ao Contrato nº 013/2020, firmado entre a DPE/RR e a empresa CENTRAL SERVIÇOS E
COMÉRCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 09.182.360/0001-26, oriundo do Processo nº 000465/2020.

OBJETO: O presente Termo Adi�vo tem como finalidade a prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 13/2020, por meio da CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA.

VALOR: O valor total do contrato é de R$ 399.960,00 (trezentos e noventa e nove mil novecentos e
sessenta reais). 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência es�pulado na cláusula décima sé�ma  - da vigência do contrato
principal, fica prorrogado por 12 (doze) meses, no período de 12/08/2024 a 11/08/2025.

ASSINATURA: 07/08/2024.

SIGNATÁRIOS: OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral – representante da CONTRATANTE e
o senhor JOSÉ ARNALDO BONFIM DE SOUSA – representante da CONTRATADA.

Em 08 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAES, Diretor do
Departamento de Administração, em 08/08/2024, às 11:23, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0600009 e o código CRC 954008C0.

000465/2020 0600009v2

Boletim Interno DPE/RR em 09/08/2024

09/08/24, 11:17 SEI/DPE-RR - 0600382 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=625229,62… 3/8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GABINETE

Extrato - DA-CG/DA/DG/DPG

 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 002/2024

PROCESSO Nº. 002402/2024

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA – DPE/RR vem tornar público o resumo do Termo
de Cooperação Técnica nº 002/2024, firmado entre a DPE/RR e a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA, inscrita no CNPJ nº 10.733.319/0001-80, oriundo do Processo nº 002402/2024.

OBJETO: Cons�tui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica é a cessão do direito de uso
gratuito do So�ware SIA-Eleição, criado pela Defensoria Pública de Roraima, para a realização do
processo eleitoral em meio eletrônico desta DPE-RR.

VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação terá vigência de 60 (sessenta) meses a par�r da data de
sua publicação.

ASSINATURA: 07/08/2024.

SIGNATÁRIOS: OLENO INÁCIO DE MATOS – Defensor Público Geral do Estado de Roraima e
a senhora MARIA MADALENA ABRANTES SILVA – Defensora Pública Geral do Estado da Paraíba.

 

Em 08 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAES, Diretor do
Departamento de Administração, em 08/08/2024, às 11:22, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0600070 e o código CRC 0C1588AA.

002402/2024 0600070v4

Boletim Interno DPE/RR em 09/08/2024

09/08/24, 11:17 SEI/DPE-RR - 0600382 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=625229,62… 4/8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2024 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições legais, considerando
o II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E POR PRAZO
DETERMINADO DE ESTAGIÁRIO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO PARA ATUAÇÃO NO PROJETO
FOMENTAÇÃO DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA ÀS PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE E
VISITAS FAMILIARES POR VÍDEO-CONFERÊNCIA, Convênio DEPEN-MJSP – PLATAFORMA +BRASIL nº
931601/2022, celebrado por intermédio do Ministério da Jus�ça e Segurança Pública, por meio do
Departamento Penitenciário Nacional, e a Defensoria Pública do Estado de Roraima, e o Edital Nº 10 -
RESULTADO DEFINITIVO DO SELETIVO(0524005), a todos quantos o presente EDITAL virem ou dele
�verem conhecimento que, nos seguintes termos:

 

Art. 1º -  TORNAR PÚBLICO a convocação dos candidatos (as) classificados (as), conforme ANEXO I - 
ESTAGIÁRIO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO, para apresentar os documentos  abaixo relacionados, na
sede Administra�va da Defensoria Pública do Estado, sala 07 - Departamento de Recursos Humanos,
localizada na Rua Cecília Brasil, 269 - Centro, no período de 08 a 12 de agosto de 2024, de 8h às 14h.

 

I. DOCUMENTOS DOS ESTAGIÁRIOS:

a) Carteira de Iden�dade e CPF;

b) Comprovante de residência;

c) Número de Conta Corrente;

d) Declaração e Histórico da Faculdade;

e) Cer�dões dos distribuidores criminais da Jus�ça Federal e Jus�ça Estadual ou do Distrito Federal;

f) 01 (uma) Foto 3x4;

g) Titulo de Eleitor.

 

Art. 2º - O presente Edital será PUBLICADO no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado de
Roraima – DEDPE/RR.

 

Art. 3º  Não haverá contratação do aprovado caso faltem menos de 06 (seis) meses para a conclusão
do curso de Graduação de Direito, conforme previsto no item 2.6 do  EDITAL Nº 001/2023 -
 ABERTURA, em evento 0513041.

 

 

(assinatura eletrônica)

OLENO INÁCIO DE MATOS

09/08/24, 11:17 SEI/DPE-RR - 0600382 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=625229,62… 5/8



Defensor Público-Geral 

CONTRATANTE

 

ANEXO I -  ESTAGIÁRIO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO

ÍTEM NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

01 IZABELLA CRISTINA PINTO MAIA 7,96 33º

02 MARIA FERNANDA PARACAT PEIXOTO LACERDA (1) 7,87 34º

03 LUCÉLIA MIRANDA MEDEIROS 7,83 35º

04 GUILHERME DE OLIVEIRA FÉLIX 7,75 36º

 

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 08/08/2024, às 10:52, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°,
§ 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro
de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0600142 e o código CRC 8AB68E39.

003790/2023 0600142v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1357/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria
627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, em evento 0563017.

 

Considerando o Processo Sei nº. 000048/2022.

 

Boletim Interno DPE/RR em 09/08/2024

09/08/24, 11:17 SEI/DPE-RR - 0600382 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=625229,62… 6/8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


RESOLVE:

 

Alterar, a pedido, as férias da servidora NADIA CELENE DA SILVA SANTOS, Chefe da Seção de
Pagamento, referentes ao exercício de 2024, anteriormente marcada para o período 12 a 21 de
agosto de 2024, conforme Portaria 1771/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 18 de outubro de 2023,
publicada no DEDPE/RR nº 818 de 28.11.2023, conforme evento 0511799, para serem usufruídas,
10 (dez) dias a contar de 05 de novembro de 2024.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 

Em 08 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 08/08/2024, às 10:08, conforme horário oficial de
Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0599939 e o código CRC 8D9A8E3C.

000023/2024 0599939v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1353/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria
627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, em evento 0563017.

 

Considerando o Processo Sei nº. 002902/2018;

 

Boletim Interno DPE/RR em 09/08/2024

09/08/24, 11:17 SEI/DPE-RR - 0600382 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=625229,62… 7/8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


RESOLVE:

 

Convalidar a alteração, a pedido, as férias da servidora ANA HOLANDA BACCARIN, Assessora Jurídica,
referentes ao exercício de 2023, anteriormente marcadas para o período de 01 a 15 de julho de 2024,
conforme Portaria nº 1802/2022/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 08 de novembro de 2022, publicada no
DEDPE/RR nº 577 de 11.11.2022, conforme evento 0408570, a serem usufruídas, 15 (quinze) dias a
contar de 25 de setembro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 07 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 07/08/2024, às 13:53, conforme horário oficial de
Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0599794 e o código CRC 022FAFB2.

000023/2024 0599794v3

09/08/24, 11:17 SEI/DPE-RR - 0600382 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=625229,62… 8/8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade

